
Tarifa (€)
2,3782

6,2283

8,3080

17,3626

40,2709

Tarifa social (utlizadores domésticos) isento

Escalão Consumo m³
Tarifas (€) por 

m³
1º 0 a 5 0,4692
2º 6 a 15 0,6292
3º 16 a 25 0,9706
4º >25 1,3544
1º 0 a 15 0,3285
2º 16 a 25 0,9706
3º >25 1,3544

Tarifa Comércio, indústria, obras, 
outros e outros de carater pontual 0,9706
Tarifa social (pessoas coletivas de 
declarada utilidade pública - p.ex. 
IPSS, juntas de freguesia, 
associações) 0,6897

0,0229

Tarifa (€)

21,3114
32,8695

109,5720
16,4347

Tarifa (€)
14,3798
71,9375
28,7788

orçamento

Acresce IVA à taxa legal em vigor

(aprovado pela Câmara Municipal em 08-01-2019 e entrada em vigor nas leituras de fevereiro de 2019)

ABASTECIMENTO DE ÁGUA

TARIFAS DE ÁGUA, SANEAMENTO E RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

Quadro I: Tarifa fixa 

Quadro II: Tarifa variável

Tipo de Utilizador Diâmetro

Utilizadores 
Domésticos e não 

domésticos 

Contador

Até 25 mm

>25 até 30 mm

>30 até 50 mm

>50 até 100 mm

>100 mm

único

1. Religação de contador

Tipo de Utilizador

Utilizadores 
domésticos

Tarifa Doméstico

Tarifa Social

Utilizadores não 
domésticos

único m³

Descrição

Quadro III: Tarifas devidas pela religação e transferência de contadores 

Taxa de Recursos Hídricos (TRH)

1. Tarifa de Ligação
2. Execução até 1 metro linear

2.2. Superior a 20 metros lineares

1.1. Após interrupção voluntária
1.2. Após falta de pagamento
1.3. Após falta de pagamento com reincidência
2. Mudança de local do contador a pedido do utilizador

Descrição

Quadro IV: Tarifas devidas pela execução de ramais

2.1. Por cada metro ou fração seguintes até 20 metros lineares



Escalão
Consumo 

m3
Tarifa fixa 

(€)
Tarifa variável 

(€) / m³
1º 0 a 5 0,4610
2º 6 a 15 0,6363
3º 16 a 25 0,9552
4º > 25 1,4272

2,3052 (a)
1º 0 a 15 0,3228
2º 16 a 25 0,9552
3º > 25 1,4272

1,6139 (a)

Comércio, indústria, obras 
e outros de carater pontual

único m³ 0,9552

15,2832 (b)
Tarifa social (pessoas 
coletivas de declarada 
utilidade pública - p.ex. 
IPSS, juntas de freguesia, 
associações)

único m³ 0,6842

3,4209 (a)
0,0062

(a) O valor a aplicar nestes casos é equivalente a um consumo de 5 m³ de água.
(b) O valor a aplicar nestes casos é equivalente a um consumo de 16 m³ de água.

Tarifa (€)
23,9853

239,8049
335,7270
431,6589
527,5806

orçamento

Tarifa Fixa 
(€)

Tarifa 
Variável (€) 

/m³
0,1491
0,7455
0,1035
0,5177 (a)

0,2693

4,3088 (b)

0,1491

0,7455 (a)
0,0537

(a) O valor a aplicar nestes casos é equivalente a um consumo de 5 m³ de água.
(b) O valor a aplicar nestes casos é equivalente a um consumo de 16 m³ de água.
Acresce IVA à taxa legal em vigor

III - RESÍDUOS SÓLIDOS, HIGIENE E LIMPEZA PÚBLICA

Tipo de Utilizador 

Pelo 1º contador
Quando a CMPC não fornece água

Tarifa social

Taxa de Gestão de Resíduos (TGR) 

Utilizadores 
Domésticos

1,0415

Isento

Utilizadores não 
domésticos

4,6639

1,0415

Quando a CMPC não fornece água
Comércio , Indústria, Obras e outros utilizadores de 
caráter eventual

Quando a CMPC não fornece água

Tarifa social (pessoas coletivas de declarada utilidade 
pública - p.ex. IPSS, juntas de freguesia, associações)

Quando a CMPC não fornece água

1. Tarifa de Ligação
2. Até 5 metros lineares
3. De 5 a 10 metros lineares

Quando a CMPC não fornece água

Quando a CMPC não fornece água

1,7675

0,9441

Taxa de Recursos Hídricos (TRH)

5. De 15 a 20 metros lineares
6. Superior a 20 metros lineares

II - SANEAMENTO
Quadro I: Tarifa fixa e variável

Tipo de Utilizador

Utilizadores 
Domésticos

Tarifa

Quando a CMPC não fornece água

Tarifa social

Quando a CMPC não fornece água

0,9441

isento

4. De 10 a 15 metros lineares

Uitlizadores não 
domésticos

Quadro II: Tarifas devidas pela instalação do ramal de ligação à rede de drenagem de águas 
residuais domésticas

Descrição


