# TARIFAS DE ÁGUA, SANEAMENTO E RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

(aprovado pela Câmara Municipal em 08-01-2019 e entrada em vigor nas leituras de fevereiro de 2019)

### **ABASTECIMENTO DE ÁGUA**

Quadro I: Tarifa fixa

1	lipo de Utilizador	Diâmetro	Tarifa (€)
		Até 25 mm	2,3782
		>25 até 30 mm	6,2283
Utilizadores Domésticos e não domésticos	Contador	,	8,3080
			17,3626
		>100 mm	8,3080 17,3626 40,2709
	Tarifa social (utlizadores domésticos)	único	isento

### Quadro II: Tarifa variável

	Tipo de Utilizador	Escalão	Consumo m³	Tarifas (€) por m³
		1º	0 a 5	0,4692
	Tarifa Doméstico	2º	6 a 15	0,6292
114:1:	Tarria Domestico	3º	16 a 25	0,9706
Utilizadores domésticos		4º	>25	1,3544
domesticos		1º	0 a 15	0,3285
	Tarifa Social	2º	16 a 25	0,9706
		3º	>25	1,3544
Utilizadores não domésticos	Tarifa Comércio, indústria, obras, outros e outros de carater pontual			0,9706
	Tarifa social (pessoas coletivas de declarada utilidade pública - p.ex. IPSS, juntas de freguesia,	único	m³	
	associações)			0,6897
Taxa de Recursos Hídricos (TRH)			0,0229	

#### Quadro III: Tarifas devidas pela religação e transferência de contadores

Descrição	Tarifa (€)
1. Religação de contador	
1.1. Após interrupção voluntária	21,3114
1.2. Após falta de pagamento	32,8695
1.3. Após falta de pagamento com reincidência	109,5720
2. Mudança de local do contador a pedido do utilizador	16,4347

## Quadro IV: Tarifas devidas pela execução de ramais

Descrição	Tarifa (€)
1. Tarifa de Ligação	14,3798
2. Execução até 1 metro linear	71,9375
2.1. Por cada metro ou fração seguintes até 20 metros lineares	28,7788
2.2. Superior a 20 metros lineares	orçamento

Acresce IVA à taxa legal em vigor

#### **II - SANEAMENTO**

Quadro I: Tarifa fixa e variável

Tipo	de Utilizador	Escalão	Consumo m3	Tarifa fixa (€)	Tarifa variável (€) / m³	
		1º	0 a 5		0,4610	
	Tarifa	2º	6 a 15	0,9441	0,6363	
		3º	16 a 25		0,9552	
Utilizadores		4º	> 25		1,4272	
	Quando a CMPC na	io fornece ág	gua		2,3052	(a)
Domésticos		1º	0 a 15		0,3228	
	Tarifa social	2º	16 a 25	isento	0,9552	
		3º	> 25		1,4272	
	Quando a CMPC não fornece água			1	1,6139	(a)
	Comércio, indústria, obras e outros de carater pontual	único	m³	1,7675	0,9552	
	Quando a CMPC não fornece água			1	15,2832 (k	(b)
Uitlizadores não domésticos	Tarifa social (pessoas coletivas de declarada utilidade pública - p.ex. IPSS, juntas de freguesia, associações)	único	m³	0,9441	0,6842	
	Quando a CMPC nã	io fornece ág	gua	1	3,4209	(a)
Taxa de Recursos Hídricos (TRH)				0,0062		

- (a) O valor a aplicar nestes casos é equivalente a um consumo de 5 m³ de água.
- (b) O valor a aplicar nestes casos é equivalente a um consumo de 16 m³ de água.

Quadro II: Tarifas devidas pela instalação do ramal de ligação à rede de drenagem de águas residuais domésticas

Descrição	Tarifa (€)
1. Tarifa de Ligação	23,9853
2. Até 5 metros lineares	239,8049
3. De 5 a 10 metros lineares	335,7270
4. De 10 a 15 metros lineares	431,6589
5. De 15 a 20 metros lineares	527,5806
6. Superior a 20 metros lineares	orçamento

## III - RESÍDUOS SÓLIDOS, HIGIENE E LIMPEZA PÚBLICA

Tipo de Utilizador		Tarifa Fixa (€)	Tarifa Variável (€) /m³	
	Pelo 1º contador	1,0415	0,1491	
Utilizadores	Quando a CMPC não fornece água	1,0413	0,7455	
Domésticos	Tarifa social	Isento	0,1035	
	Quando a CMPC não fornece água	iselito	0,5177	(a)
Utilizadores não domésticos	Comércio , Indústria, Obras e outros utilizadores de		0,2693	1
	caráter eventual	4,6639	0,2093	
	Quando a CMPC não fornece água		4,3088	(b)
	Tarifa social (pessoas coletivas de declarada utilidade pública - p.ex. IPSS, juntas de freguesia, associações)	"		
	Quando a CMPC não fornece água		0,7455	(a)
Taxa de Gestão de Resíduos (TGR)			0,0537	

- (a) O valor a aplicar nestes casos é equivalente a um consumo de 5 m³ de água.
- (b) O valor a aplicar nestes casos é equivalente a um consumo de 16 m³ de água. Acresce IVA à taxa legal em vigor